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Telegram.
Byrân »P o lo n ia » m edaelar telegrafiskl • Polska 

konferensen i augusti, i M oskwa, b lev uteslu- 
tande inkallad av 'nationaldem okrater och av dem 
beroende Organisationen som bekäm pade det pro- 
v.soriska statsrâdei som faktor för den uppkom- 
mande polska statligheten. Deltagande v id  kon
ferensen a'vslogs av: Polska dem okratiska kommit- 
tén, Nationalarbetareförbundet, Folkförbundet, 
Krlstligt sociala, polska socialistiska partiet, So- 
cia ldem okralien , likasâ deltogo icke nägra kon- 
servativa kretsar. Det uppkom m ande politiska 
blocket organiserar 27 sept. en kongress i Petro
grad, dar den polska em igrationens i Ryssland 
verkliga opin ion  skall finna sitt uttryck.

Det i utländska pressen spridda ryktet om en 
föregiven  i Stockholm  rumägande konferens är 
ogrundat. I Stockholm  har frân Petrograd an- 
länt ordföranden av Likvidationskom m issionen  
för konunganket Polen , Herr A lexander Lednicki, 
som har underhandlal angâende nâgra praktiska, 
sitt ämbete beträffande angelägenheter, med greve 
Rostworowski, medlem  av polska statsrâdet i 
W arschau. Inga angelägenheter av politisk be- 
skatfenhet hava dâ eller annars berörts.

Kommission för Likvidering av Konun
gariket Polens angelägenheter, Li- 
kvideringskommissionslagar oeh 

förordningar av den proviso- 
riska ryska regenngen tili 

Regeringskammaren (Re
gerande Senaten).

Den 15— 28 mars âr 1917 bekräftade den pro- 
visoriska ryska regevingen nedanstäende lagar för 
den samtidigl bildade Likvideringskom m issionen.

1. En Kom m ission för likvidering bildas här- 
med med, en av den provisoriska ryska regerin- 
gen utsedd person sâsom ordförande, bestâende 
av representanter fö r följande m inisterier: inrikes-,

utrikes-, krigs-, undervisnings- och justitiem iniste 
riet —  en var av varje utsedd av respektive m ini 
ster — vidare av ombud för de polska organisa- 
tionernas konferensrâd, centrala m edborgarkom m it- 
tén, polska sällskapet för understöd ât krigets 
otfer, de polska komm ittéerna i M oskwa, var och 
en va ld  bland en var av förenämnda samfunds 
styrelser.

2. Ä t Kom m issionen för likvidering uppdra- 
ges: a) att uppdaga vistelseort, i v ilket tillstând 
samt förm ögenhetsförhällanden alla statliga och 
fo lk liga  inrättningar i konungariket Po len  för när- 
varande befmnas —  att giva anvism ng över de- 
sammus placering och förva ltn ing ända tili deras 
överförande tili konungariket Po len ;

b) att overenskom m a med respektive ämbets- 
verk  om sältet fö r  likvidering fö r de statsinstitu- 
tioner, v ilka  varit i verksam het i konungariket 
Po len ;

c) att utarbeta förslag tili ordnandet av det 
ömsesidiga förhällandet m elian staten och den 
rom. katolska kyrkan, att utarbeta föreskrifter 
angâende krigs- och c ivilfângar av polsk nationa- 
litet och üentliga staters undersâtar.

3. Ordföranden i Likvideringskom m issionen fram- 
lägger dess beslut för den provisoriska ryska re
geringen tili stadfästelse och föredrager person- 
ligen fram ställda förslag.

4. At Kom m issionen gives rättigheten, att tili 
sina sammanträden inkalla ombud för av dess 
verksam het mtresserade äm betsverk ävensom sak- 
kunniga.

2. Som arbetsordning för Kom m issionen gäller 
en instruktion, antagen av en kom m ission och 
godkänd av den provisoriska ryska regeringen.

Samma dag den 15 mars utfärdade den pro
visoriska ryska regeringen följande förorünm g.

»A lexander Ledn ick i, medlem  av Riksdumans 
fö r s t a  u p p b u d  utnämnes härmed tili ordförande 
i Kom m issionen för likvidering av Konungariket 
Polens angelägenheter».

(Undertecknat)
Ministerpresident Fürst Lwow, 

Provisoriska Regeringens Sekreterare:
Wlad. Nabokow.

Den 10— 23 april 1917 offen lliggjorde den p rov i
soriska regeringen följande beslut:

»T i l l  kom plettering av den 15— 28 mars 1917 
bekräftade lagen för Kom m issionen fö r hkvide-
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ring av Konungariket Polens angelägenheter be- 
s lö ts :

T il l  L ikvideringskom m issionen  höra, utom de i 
lagen nämnda personerna, ylterligare nedan upp- 
räknade:

a) Ombud för finans-, jordbruks-, handel-, och in- 
industri-kom m unikationsm inisterierna, grekisk-or- 
todoxa kyrkan, rikskontrolläm betet, komm issa 
riatet för f. d. hov- och apanageministeriet, ett 
ombud för varje, utsedd av vederbörande m in i
ster, av överprokuratorn för heliga synoden, av 
rikskontrollören, av kom m issarien fö r f. d. hov- 
och apanageministeriet pä den väg som förenämn- 
da institutioner finna det lämpligast, ävensom 
ordföranden i den juridiska kom m issionen hos den 
ryska provisoriska regeringen;

b) en representant för den romersk katolska 
kyrkan, utsedd av M etropoliten för alla romersk 
katolska kyrkor i ryska riket ävensom ärkebisko- 
pen i M ohilew , och ett om bud var, fö r fö ljande 
polska m edborgarorganisationer och in rättn ingar: 
Po lska m edborgarorganisationernas konferensrâd, 
Centrala m edborgarkom m ittéerna, Polska sällskapet 
fö r understöd ât krigets öfter, va ld  av vederbö
rande styrelser, Agrar-Kredit-Sällskapet i konunga
riket Polen , va ld  av det härstädes befintliga râdet 
i kom m ittéerna som under evakueringen handhade 
göromâlen, Centrala jordbrukssällskapet i konun
gariket Polen , utsedd bland de härstädes befint
liga medlem m arna av förvaltn ingen, som under 
evakueringen handhade görom âlen, fackförenin- 
garna av polska arbetare i Petrograd; och

c) personer bland polska folkorganisationer, 
som ej hava särskilda ombud i Kom m issionen

2. Ordföranden i L ikvideringskom m issionen kan 
utnämnas och entledigas uteslutande pâ grund 
av order frân den provisoriska regeringen tili Re- 
geringskam maren (Regerande senat).

3. Ordföranden i L ik v id  kom m issionen leder 
Kom m issionens sammanlräden.

Ordföranden i L ikvideringskum m ission tillerkän- 
nes alla rättigheter i Kom m issionens angelägenhe
ter, v ilka  pâ grund av artikel 150 och 157 i la 
gen tillkom m er ministerierna, ävensom förestân- 
darna fö r de särskilda dykasterierna.

5. Pâ  grund av ordförandens fram ställm ng 
antages stat genom den provisoriska regeringens 
beslut.

(Följande underskrifter av samtliga proviso
riska regeringens m edlemm ar.)

Pâ grund av ovan anförda dokument bestod L i 
kvideringskom m issionen av sainma antal ryssar och 
samma antal polacker, hyllande den âsikten att likvi- 
deringen i samma mân angâr bâda natmnerna 
och staterna. Bland samma antal m edlem m ar 
av polacker och ryssar valde den provisoriska 
ryska regeringen en polack tili ordförande och i 
den av 33 personer bestâende L ikvideringskom 
m issionen finnes säledes 16 ryssar och 17 polacker.

Det högtid liga öppnandet av L ikv ideringskom 
missionen ägde rum den 15— 28 april i närLäro av 
ett stört antal m inistrar och m edlem m ar av K om 
missionen. En mängd tal höllos sâväl av ryssar 
som av polacker. M inisterpresidenten furst L w ow  
uttalade sig bl. a. att den nyligen bildade L ik v i
deringskom m issionen »icke allenast skulle hand- 
hava likvidering av gam la institu iioner och rät
tigheter», utan även »a tt den skulle âstadkomma 
ett slu lligt avgörande av de lânga tvister och miss- 
stämningar, som under ârhundraden varat mel- 
lan den rvska och polska nationen».

Därpâ tog ordföranden i L ikvideringskom m issio
nen herr A. Ledn icki, sâsom varande den främ- 
ste bland de närvarandë tili ordet för att svara 
pâ talet. Frân  det i stor stil hâllna tap t anföras 
fö ljande enstaka utdrag/ F ö r om kring 150 âr 
sedan begicks en stor vâldshandling, som för 
mânga âr fram ât fördystrade Europas pobliska 
horisont, och pâlade en fö ljd  av generationer 
svâra och blodiga uppoffringar. Polens delning 
sam m anföll med begynnelsen av de slora rörel- 
ser och strömningar som under namn av helig 
frihetslängtan, likställdhet och broderlighel befri- 
ade fo lken frân det medeltida oket. V i polacker 
kunna även med stollliet nämna framsläende 
hjältegestalter, som de!logo i den slora hjältemo- 
diga kampen fö r friheten. Vâr Pu łaski och Koś
ciuszko kämpâde pâ det väMra halvk lotet och 
hjälptë världens största, mesl dem okraliska re
publik, Nordam erikas Förenta S laler att nppnâ 
friheten. I Väsleuropihi uppgick frihelssolen] ge
nom den stora franska revolutioneil. Aven  i P o 
len uppvaknade »D rang» för moderna, i frihets- 
syfte genom förda reform er och konstitutionell av 
den 3 maj gav oss en förfa lln ing, vilken  i alla 
lider mäste vara giltig som sâdan. Vâra Ire gran- 
nar, fullständigt överensstäm m ando' i sina âsik- 
ter, förskräcktes över den i deras nult uppflam- 
mande frihelshärden och beslöto tili varje pris 
släcka densamma; pâ detta sätt b lev en av friska 
krafter genomträngd statsorganism levande sön- 
derriven ocli styckad, ett fritt fo lk , hyllande re
publikańska idćer och, Kun pandę ända till sista 
blodsdroppen fö r sin na Sons frihel, delat och 
ända till grym het förintat. Sedan denna tid är 
den polska frâgan och den polska frihetskam- 
pens historia pâ det intimaste förbundna med 
den gemensamma frihetsrörelsen fö r alla fo lk !

Den nya ryska fo lkm aklen  upplog genast, i dht 
den riktigt nog erkände dess internalionella bety- 
delse, den polska frâgan i bela sin utsträckning 
pâ dagordningen och ställande sig a n ivä med 
Centralmakternas poliuk, u llalade den det stora 
belydelsefu lla  maktordet om fullständig frihet. 
De tyska kejsarna lovade vksserligen i manifestet 
av den 5 novem ber den pobliska friheten äl de 
av deras arm éer intagna delarna av Polen , —  ej 
med ett ord omnämnas de av dem erövrade de
larna, v ilka  de innehava men mäste utlämna, 
v ilja  de handla enligt rätt och samvete.

Den nya ryska fo lkm akien  valde en annan väg! 
In för uppropet till den polska nationen uppstäber 
den öppet och lojalt utan hänsyn till de om ällig l till- 
tagande uppgifterna och de oändbga svârigheterna, 
L ikvideringskom m issioneii med uppgiften att frân 
det nu sä genom solbelysta fram lidsperspektivet 
avlägsna de ständigt upptornade hindren som 
spärrade den gemensamma vägen i det förflutna.

Den polska nationen var mânga gânger före- 
mâlet för o lika pobtiska konibinationer ocli ex- 
perim eni men ej ett enda av dem âstadkom nâ- 
got slutligt och besläende avgörande i den sâ- 
brännande frâgan. Varken Napoleons verk âr 
1807, fursteiidöm et W arschau, ej heller det ge
nom fredskongressen 1815 uppkomna konunga
riket Polen , pâ ett konstlat och onaturbgt säll 
förbundet med R yslland  bragte med sig migon 
lösning utan âstadkom tvärlom  endast n }7a tvis- 
ter och sbtningar i den gemensamma kampen.

Upproret âr 1831, inställandet av konslitu lio iien  
âr 1815, orgąniska stadgarna 1832, W ielopolsk is 
planer, det förnyade upproret âr 1863, avskallan-
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de av den polska regeringskommissionen 1886, in- 
ställandet av den polska jurislbanketten med stän- 
gandet av de polska bankerna âr 1866, allt detta 
en otalig rad av öppna frägor, ett kaotiskt virr- 
varr, sora nu pâ grund av ryska provisoriska re- 
geringens mandat skola likviderhs ocli avvecklas. 
Koniniissionens bildande med gemensam medver- 
kan av ryssar och polacker samt det faktum all 
lill kommissionens ordförande utnämnts en polack 
äro de bästa bevis och garantier für den proviso
riska ryska regeringens avsikler vid genomföran- 
det ocb lösandet av den polska frägan. Värt verk 
ätnjuLer de fria regeringarnas fulla Sanktion hos 
de bäda fria folken ocb äro vi även därl'ör över- 
tygade om att pâ ett tillfredsställande sätt i verk- 
ligheten lcunna fy lla vär plikt.

L ik v ideringskomm issionens arbeten utföras av nt. 
skott som tills nu äro 12 tili antalet. Om bil- 
dandet a\ nya utskott i mân av behov disknle- 
rai' Komissionenen pä sitt plenum.

Utskott I prövar f. d. hoy- och apanageministe- 
riets angelägenheter, palalserna, furstendömet Loi- 
visgi och lustslottet Łazienki. Utskottet har re
dan ntarbetat förslag tili lagar, och tili alla arkiv 
utsänt förfrägningar, v ilka  aktstycken, dokument 
ocb uppgiff om polska förmögenheter, som be- 
iinna sig i deras ägo. Del har undersökt här-va 
rande arkiv, gjort förteckning över polska adels- 
kalendern ocb akter över adelsfam iljer, pâ grund 
av vad som finnes i Departenrentet för Heraldik 
i Senaten. Man kan antaga, att dessa förem âl 
skola âtergäldas tili polska regeringen. T il l  ut- 
skolt I höra även bland de vikiigaste majorats- 
angelägenlieterna.

Det är här frâga oni vidsträckta polska lant- 
egendomar, v ilka  vid tiden för delningen även- 
sonr under upproren, konfiskerades av ryska re
geringen och bortskänktes ât ryssar tili belöning. 
De nuvarande innehavarna av m ajorat hava för 
avsikt att värna sin äganderätt i det att de ä ena 
sidan iäsberopa sig ä hävd och ä andra att de sâ 
levat sig in i landets förhâllanden, ja  tili och 
med förklara de sig beredda alt b liva  polska med- 
borgare. A lla  dessa detaljer âstadkomma ej obe- 
t\dliga hinder i ulskottets arbeten och mäste be- 
handlas med särskild försiktig liet för att man ej 
ä ena sidan skall tillfoga den enskilde skada och 
â andra sidan tillvarataga den polska nationens 
ansprâk. Hänsyn mäste även tagas tili den oin- 
ständigheten att de nuvarande majoratem vilka 
fordom  utgjorde statsegendom, delvis b liv it utar- 
renderade ât privat person L ikvideringskom m is- 
sionen fö ljer den grundsatsen, att i sâdana fall, 
dâ nuvarande innehavare av m ajorat tillfogas 
skada genom beslut av den polska regeringen, 
tillkom m er det den ryska regeringen atl härför 
erlägga skadeständ. För detla ändamäl torde er- 
l'ordras cirka 30 m iljoner rubel. Den nuvarande 
rvska regeringen är em ellertid av en motsatt âsikt 
i det den. anser, att den ryska byrâkraliens arv 
ej hör tagas i skydd av det revolutionära Ryss- 
land.

U tsk o tt ' II, som övertagit de kyrkliga angelä- 
genlieterna, har redan bragt det därhän att in- 
dragningen biskopsstiften M insk och Kanice- 
n iec âfertagits, och att kandidater för romerska 
kyrkans biskopsstift genast utsfigos. V idare ' be- 
mödade sig utskottet ivrigt om att avskaffa alla 
inskränkningar och hinder, som lagls i vägen för 
det romerska katolska folkets^ av polsk härstam- 
ning, religionsutövande.

Utskottet har utarbetat nya föreskrifter kurgä- 
ende byggandet av kyrkor, kapeli privatallaren, 
ävensom instruktioner för biskop arna o. s. v. 
A llt har b liv it intaget i den ryska kyrkolagen, 
som tillförsäkrar den katolska kyrkan fullständig 
autonomi. Slutligen övervakar utskottet, âterstäl- 
landet av alla konfiskerade katolska kyrkor, be- 
lägna a o lika orter i Ryssland.

Utskott I I I  sysselsätter sig med angelägenheter 
rörande krigs- och civilfängar. I princip är dess 
uppgift redan slutförd, tack vare dessi verksam m a 
Intervention har det uppnâtl särskilda lältnader 
för krigs- och civilfängar av polsk härstamning, 
internerade i Ryssland.

Likvideringskom m issionen liar utverkat den stora 
förm ânen att krigsfângar, tillhörande polska 
legioner, v ilka  i egenskap av ryska undersätar i 
f. d. ryska p roT,inserna, i konungariket Polen  be- 
traktats som politiska förbrytare, fritägits frân 
denna anklagelse ocb behandlas sâsonr andra 
krigsfângar. Ä ven  har man utverkat tillständ för 
icke värnepliktige att ätervända tili hemlandet. 
Denna hemresa är frân centralmakternas sida 
mycket försvârad. De frân Ryssland âtervändan- 
de mäste stanna i Stockholm  tvä mânader för att 
av centralmakterna invänta tillständ att fâ pas- 
sera gränsen. Med hänsyn därtill ocli i händelse 
centralmakterna icke unüerlätta genomresan sffl 
kan det ej b liva  tal onr att nagot större antal 
personer künde ätervända, i synnerhet utövare 
av fria yrken och ämbetsmän säsom advokater, 
notarier och lärare vilkas närvâro dock för lan 
det vore av högsta vikt.

Utskott IV  har övertagit angelägenheterna för 
städernas förvaltn ing och fattigvârden. Viel sitt 
första sammanträde skred utskottet tili omedel- 
bar likvidering av stäaernas magistrater, genom 
att avsluta deras räkenskaper. I varje fa ll in- 
slälldes alla löneutbetalningar för ämbetsmännen 
i konungariket Polen  den 1 Oktober. Genom en 
ren tillfä llighet b lev utskottets förslag icke acoep- 
terat av Likvideringskom m issionen.

Utskott V undersöker angelägenheter rörande 
godsägarnas och böndernas förhâllanden. U tskot
tet, som bildats först i juni, utsände allra 
först de nödiga förfrâgningarna tili de ifrâgavarande 
ämbetsverken.

Utskottet V I sysselsätter sig med personalens 
angelägenheter, i de o lika ämbetsverken i konun
gariket Polen. T ills  nu är doc.k ingenting ordnat 
emedan dessa uppgifter#äro av m ycket invecklad 
o< h kom plicerad natur. Det tillkom m er detsam- 
ma att avgöra tjänstemännens fordringar och an- 
sökningar, —  var och en för sig, som önskar 
hava sin representant i utskottet. En likvidering 
i förening med uppsägelse jäm te inställelse av 
lönutbetalning är icke lätt att fâ tjänstemännen 
att samtycka tili.

Utskott V I I  handhar fmans- och skattkammar- 
angelägenheter, d. v. s. Övertager räkenskapernas 
avslutande m ellan ryska och polska statskassan 
i syfte att m öjliggöra kontant likvid  m ellan de 
bâda rikena. Detta utskott har att övervinna 
kolossala svârigheter, dâ alla ursprungsdata, ska- 
deberäkningar och verifikat m. m, saknas.

Utskott V I I I  avgör rättsliga frâgor, hänföran- 
de sig tili alla omrâden. Inom  dess kompetens 
fulla de mest olika ärenden av rättslig natur och 
mycket svârlösta sädana sâsom t. ex. rätten att 
inkalla  polacker i ryska armen, att avlägga Iro 
lietsed ât den nya regeringen elc. D ärtill kom m a
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frâgor rörande enskild egendom, arvsrält, ersätl- 
ning für av zarregeringen konfiskerade gods in. 
m., 111. m.

Utskott IX  upptog uppsikten över den oll'ent- 
liga undervisningen d. v. s. sysselsätter sig med 
polska undervisningsanstalter, även sâdana som 
i Polen  frän rvsk sida inrätlats och vilkas inven- 
tarier b liv it utförda frän Po len  tili Ryssland. L i- 
kvideringskoinm issionen fö lje rg id ®  prini’ ipen atl 
det som är polsk egendoin, ävensoin allt som 
har beUdelse for polska nationen mästelâterföras 
tili Polen  — samt i motsatt fall, allt som Iiar be- 
lydelse för Ryssland skall restitueras ât Ryssland. 
Plärvid uppstär en oändlig mängd svärigheter re
dan av den orsak, att varje datum saknas, rö 
rande olika museisamlingars, biblioteks och högre 
läroanstalters tillhörigheter, vilka bortförts frän 
Polen  tili Ryssland.

Utskott X  tillkom m er likvideringskom petens rö 
rande dom stolar ocl övriga ämbetsverk, v ilka  ej 
kunna hänföras tili andra utskott. Sä likvidera- 
des genast slads- och landspolisinrällningarna i 
generalguvernem enlet W arschau, nu âterstâ ännu 
guvernörerna och deras kanslier, med anledning 
därav att dessa äm betsverk äro förpliktade att 
avlägga räkenskap. I närmaste fram tiden skola 
handelsdom slolen i W arschau ävensom domsto- 
larna i Kalisz, P lock  & Lom za  likvideras.

Utskott X I har överlagit fragor rörande handel 
och industri och de därmed förhuiidna inrätt- 
ningarna. Deila  utskott sammanträdde för kort 
lid  sedan första gângen.

Utskott X I I  liandhar kommunikationsväsendet, 
järnvägarna, chausséerna och vägarna. Detta med- 
för namnlösa ifvärigbeter, i synnerhet vad del 
Iran Polen  bortförda rullande materielet beträflär, 
vilket i grund förstörts i del inre av Ryssland.

I en snar fram lid  skola utskott X I I I ,  för jord- 
frâgor, och utskott X IV , m ilitärutskottet, sam- 
manträda. Det senares uppgifl b liver genomfö- 
randet av dem obilisation av de i ryska hären tjä- 
nande polska soldaterna samt angelägenheter av 
rent teknisk natur, som röra arm éförvaltningen. 
Det föreligger ett projekt alt y lterligare bilda ut- 
skottet X V  för att beliandla frâgor rörande för- 
hâllandet m ellan arbetare och arbetsgivare. Detta 
förslag liärrör frân säväl vänsterpartierna som 
■frän sociaiisterna.

Herr A lexander Ledn icki, ordföranden i L ik v i- 
deringskomm issionen liesökte i början av denna 
mânad Stockholm , varv id  hau grundligt konfere- 
rade angaende L ikvideringskom m issionens angelä
genheter med greve A. Rostw orow ski, medlem  i 
provisoi iska statsrâdet för konungariket Polen. 
Resultate! av denna konferens var överläm nandel 
ât greve Rostw orow ski av en utförlig förteckning 
över ekonomiskt-statistiskt sâväl som rättsligl ma
terial, som är nödvändigt och av trängande be- 
hov päkallat för Kom m issionens fortsatta arbeten, 
ett m aleriel som endast kan hopbringas i själva 
Polen. Sam tidigt överstyrdes tili Polen  kopior 
av akter och handlingar, beträlfande Likviderings- 
kom m issionens hittillsvarande arbeten.

Det är att hoppas att nu en liv lig  förb inddse 
och liv lig t utbyte av meningar och inaterialier 
skall kom m a tili ständ mellan hemlandet och den 
polska em igralionen i Ryssland, och att därigenom 
utsikter öppnas tili utjämnande av inotsatserna 
och tili ästadkoinmandet av en enhetlig behand- 
ling av rättsfrâgor —  samt lill uppfyllandel av 
rätlm äliga polska ansprâk.

Till frâgan om den polska regeringen.

Konungariket Polens provisoriska slalsräd har 
cid  silt sammanträde den lä  ju li deita är bland 
annat bestämt.

1) del tillförordnade statsrâdel u lövar, tills en 
polsk regering hunnit biidas, sâsom ställförelrädare 
de polska regeringsfunktionerna. En ’ätgärd av 
det tillförordnade statsrâdel som regeringens ställ- 
företrädare var uppinaningen tili soldaterna at1 
avlägga milhüreden. Redan genom det faktum, 
att det mottagit den polska hären »,ed  har stals- 
rädet h livit den högsta polska poliiiska inslansen, 
Frän denna stund kan den polska hären icke utan 
slatsrâdets sam lycke användas vid fronten.

2) Legionerna skola numera i enhghet med sin 
bestämmelse uteslutande användas som den polska 
härens kader.

Den 25 augusti erhöll de polska legionernas 
befäl order a ll rycka ul tili fronten, dar legionerna 
skulle kvarstanna under del österrikiska befälets 
komm ando. Med anledning härav samlades det 
provisoriska slalsrâdel tili u lom orden llig session, 
varv id  beslöls:

1. Centralmaklernas Standpunkt, enligt vilken 
legionerna skola användas som den polska arméns 
kader, delas füllt av slalsrâdel.

2. Ordern, alt legionerna skola rycka ul tili 
fronten, varvid blott en obelydlig ocli olillrä,eklig 
del av densamma kvarlämnades tili bildandet av 
kadern, —  vilket skedde utan statsrädels vetskap 
och liörande —  bildar för detsamma en Situation, 
som är poliliskt omöjlig; för den skull se sig slats- 
rädets medlemmar nödsakade alt nedlägga sina 
mandat i regentionsrädels händer, vilket enligt 
förslaget rörande den polska högsta slalsmaklens 
Organisation av 3 ju li d. â., som förelagts ockupa- 
tionsmakterna, skall biidas

Efter sin avgäng valde statsradet en »övergängs- 
kom m ission» med herrar St. Bukow iecki, K, Na- 
tanson, J. M iku low ski-Pom orsk i som medlem m ar 
och herrar Górski och Kaczorowski som supple- 
anter. Komm issionens uppgift är atl sköta stats- 
râdets angelägenheter. Samtliga departemenl av 
det provisoriska statsradet fungera allt framgent, 
eller tills de avlösas av m inisterkabinellet. Soli- 
dariska ined slatsrâdel ha iörk lara l sig sainlliga 
polska politiska partier i Polen, oeh vi v ilja  nu 
delvis anföra nägra beslut a\ partierna:

Del polska slalsväsendels liga förk larar den 2(5 
augusti bl. a.:

»D e legioner, som genom österrikiske kejsaren 
överläinnats ât den polska stalen lill bildandet av 
den polska armén, erhöllo plötsiigt order alt be- 
giva sig tili fronten. Denna order utgör sista 
länken i den lânga kedja av anordningar, som 
âsyfla motarbelandet av den polska härens bild- 
ning. De bâda generalguvernöi ernas, folkets käns 
lor âsidosältande värvningsupprop, som utfärdades 
innan nägon slatsmakt grundals, det mânadshuiga 
förhalandet av edsformulärels bekräftelse, det 
högsta befälets överläm uande i främ m ande händer, 
försöket att pälvinga legionerna tyskt sprâk, tysk 
dräkt, lyska seder och lagar, indelningen i »national- 
polacker» och galizier, hänsynslösa repressalier —  
detta är den fö ljd  av kränkningar, som lilltögats 
vâra tappra legioner och dem, v ilka ställde upp- 
byggandet av en polsk arm&i pä försla planel av 
de nationella uppgiflerna.

MäLtande mot v-âr arm éskader, riktade man etl slag 
liiot den polska represenlationen, m ol slatsrâdel
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Sâlunda tyang man statsrädet att nedlägga sitt 
ämbete, ty det betraktade legionernas förvandling 
tili en reguljär armé som ett av huvudändam âlen 
för sin existens . . .  Ockupationsm akterna övade 
ett vâld m ol nationens spirande erövringar, tro- 
ligen för att vâlla oreda och hos allmänheten 
väcka m isstämning gentemot den polska statensfort- 
satta uppbyggande. Deras ansträngningar skulle 
dock icke krönas med framgâng. Den polska 
nationen ger silt svar i en uthällighet och ett upp 
hjudande av alla sina krafler . . . genom under- 
stödjande av den högsta makt, som den själv- 
ständigt skall b ilda.» 1

Den 24 augusti fattade det nationella centrum 
tlera beslut, v ilka  det därefter genast delgaV*stats- 
râdet och i v ilka  det 1) protesterar m ot legioner
nas delande i nationalpolacker och galizier, 2) 
vänder sig tili legionernas befäl med den bönen, 
aLt de mâtte laga sâS att för den blivande polska 
armen reserveras ett sä stört antal som m öjligt 
ofücerare och soldater ur legionerna, 3) protesterar 
mot legionernas eventuella âterkomst tili hjälp- 
kären, 4) vänder sig tili stalsrâdei' med begäran 
att företaga nödiga rnâlt och steg tili avskatfande 
av den hittillsvarande h jä lp k lfen  och dess om- 
d a n in S t ill eh reguljär polsk arme, 5) fram häller, 
att »even tuelll vâldförande av kaderns karaktär 
samt hänskjulande av arméfrâgan tili den basis, 
som existerade före 5. X I. 16, skulle upphäva alla 
skäl tili samarbete m ed cen lralm akterna».

Sedan order om legionernas u iryckn ing tili 
fronten utfärdats, sände det nationella centrum 
den 25 augusti en skrivelse tili det provisoriska 
statsrädet, vari det med hänsyn tili händelserna 
bl. a. pâpekar: 1) att akten av 5 novem ber över- 
korsats av centralm akterna och att för statsrädet 
blott âterstâr att upplösa sig, 2) enär utövandet 
av verksamheten vidare är om öjligt, sâ mäste 
statsrädet hänskjuta likvidationsangelägenheten 
tili de tres râd, 3) det av statsrädet utnämnda tre- 
mannarâdet mäste o fördröjligen  övertaga likvida- 
lionsverksam helen och avbryta  den först när a) 
legionerna oförtövat efter reorganisering âterlämnas 
tili den polska staten som kader tili den blivande 
polska hären, samt b) bildandet av regeringen och 
det nya statsrädet enligt förefintliga förslag tagit 
sin början.

Samtidigt b lev greve Adam  Ronik ier genom det 
nationella centrum äterkallad frân TysklandJ dar 
han vistats pâ uppdrag av detta parti, samt upp- 
manad att för den tyska rikskanslären m otivera 
ovannäm nda âtgärd.

Den nationella oavhängighetens parti, det polska 
socialistiska partiet, det polska folkpartiet i de 
dem okratiska partiernas förening utfärdade den 
31 augusti ett gemensamt upprop, vilket lyder 
som fö ljer:

»Ick e  för främ m ande fördel, icke i tjänst hos 
främ lingar, icke pâ främ m ande uppmaning och 
icke för en främ m ande sak ha de polska leg io
nerna uppstâtt och kämpat. Men häri lâg ocksâ 
orsaken tili, att de ej blott mäste strida med vapen; 
de voro  nödsakade alt kämpa fö r den nationella 
värdigheten för att icke b li ett verktyg i tyska 
eller österrikiska händer. Pâ detta sätt anförde 
P ilsudzki, det polska stridskraftens grundare, legi
onerna . . . och hans arrestering tvder pâ, att cen
tralmakterna ej v ilja  lia  nâgon självständig polsk 
här, utan ett redskap i sina egna händer för egna 
syften . . . »

Nu fö ljde ockupationsmakternas första deflnitiva 
ätgärd efter Pilsudskis arrestering —- legionernas 
förpassande tili fronten. V id  denna âtgärd räknade 
man icke med den allmänna opinionen vare sig i 
konungariket Polen  eher i Galizien. Tvärtom , 
man handlade m ot den allm änna opinionen —  
och kastade stridshandsken.

Polska legioner, den självständiga polska tankens 
skapelse, den polska stridskraftens redskap, kasla- 
des med användande av tvâng och vâld ut ur 
Polen. Efter Pilsudskis arrestering skredo cen
tralmakterna icke tili skapandet av den polska 
armen, utan tili dess förintande och tili använ- 
dandet för egna syften av den förefintliga kadern, 
ö v e r . . .

Den 30 augusti ägde ännu ett plenum av det 
provisoriska statsrädet rum.

De näda ockupationsmakternas bâda regerings- 
kom m issarier avgâvo följande förk laring:

»D e förbundna regeringarna uttala härmed pâ 
grund av det provisoriska statsrâdets medlemmars 
mandalnedläggande sitl beklagande, vilket är sä 
m yckel livligare, som de bâda ockupationsm ak
ternas regeringsförhandlingar tili upprättande av 
en polsk regering stâ in för sin avslutning. Som 
redan bekant, b lev den polska legionen av mili- 
tära nödvändighetsskäl sänd tili sydöstra fronten. 
Sä länge den användes v id  fronten, komm er legi- 
onen att slâ under österrikiskt-ungerskt överbefäl. 
De förbundna regeringarna tv iv la  ej ett ögonblick 
pâ, att legionerna, ihâgkom m ande sina traditioner, 
skola även denna gäng fy lla  sin ridderliga plikt 
pâ ett beröm värt sätt. Den tidpunkt, dâ legionerna 
kom m a att âterskänkas ät sitt egentliga ändamâl, 
att bilda kader ät den polska armen, lâter sig för 
närvarande icke sä noga bestäm ma, upprältandet 
av en polsk armé avbrytes dock icke därav, att 
legionerna kallas bort. I konungariket Po len  skall 
den nödvändiga utbildnings- och värvningsperso- 
nalen stanna kvar. Därav fö ljer, att varken âter- 
uppbyggandet av den polska armén eller âterupp- 
byggande av de polska institutionerna i konunga- 
r ik e l Polen  kom m er att övergivas. O ckupations
m akterna hoppas tvärtom , att det fortast m öjligt 
skall väckas tiJl liv  politiska institutioner, genom 
vilka  Polen  Iräder in i de självständiga europeiska 
staternas led.»

*

Den 12 September utl'ärdade de bâda central
makterna den för iäsaren välbekanta proklam a 
lionen rörande den polska regeringens bildande. 
Genom de underrättelser, som v i erhâllit frân 
Polen , erfara vi, alt pâ det heia taget grundas 
den polska regeringen pâ basis av det av p rov i
soriska statsrädet uppgjorda förslag, som offentlig 
gjorts i »Bulletinens» första nummer. V i mäste 
anmärka, a ll samtliga polska politiska parlier 
utan undantag begära, att legionerna skola âter- 
vända tili Po len  och användas som kader ät 
den blivande polska armén, vilket för övrigt redan 
m edgivits av de bâda centralmakterna. I vilken 
mân den förutnäm nda Proklam ationen tilhreds- 
ställer Polens strävanden, kunna v i av brist pâ 
underrättelser frän hem landet ännu icke meddela.

Bibliogrefiska nobiser.
Josef Mokrzjmski., Polit. Kand. »Po lens Ekonomiska K raf- 

te r » (m ed 6 kartor), förord  av Karl T. Petander, Docent vid  
Högskolan i Stockholm Förlag av LTpplysningsbyrâ »Po lon ia », 
pris kr. 3: 75, fiiines hos alla bokhandlare.



STOCKHOLM 
KUNGL. HOFBOKTRYCKERIËT 
IDUNS TRYCIvEIU-AKTIEBOLAG 

1017


